enim maioris animi esse potest, quam audere, duce divina gratia inter tantas humanae vitae sordes mentem candidam nitidamque servare et ab omni turpitudine alienam? Magnanimitatis vero cum 350 praemium sit honor, quod in aliena potestate situm est, praeterea breve neque perpetuum neque aeternum, ex hoc fit, ut castitate inferior esse videatur. Non enim pro fluxis mortalibusque premiis 351 insudandum est, si inter summos et beatos viros numerari volumus, sed pro his, quibus perpetuo frui valeamus. Inanis enim est 352 et transitoria huius mundi gloria, quam nisi in divinis rebus statuamus, nostrae spes nos miserrime frustrabuntur.

FRANCISCUS ARAGONIUS ET IOANNES CARDINALIS 353
FRATER EIUS.

FRANCISCUS: Acerrime cuncta subvertis epichiremmata nostra, sapientissime frater, et ita quaeque resolvis, ut implicitum quoque currum, quem in Ammonis templo, ut aiunt, explicit Alexander, ipse facilius enodare queas. Sed, an tibi omnia pari modo succedant, mihi videre certum est. Amicitiam si castitati praetuleris, iniquum fore iudicium reputabo. Quod si ita iudicaveris, vereor, ne pro tot subversis confutatisque hodierno die rationibus meis te reginae assentatorem potius, quam veritatis assertorem appellare cogamur. Divina maiestas, cum alte genus humatum fingere decrevisset, ut id conmodius fovere videretur, amicitia prae munivit, qua quidem introducta in mundum mutua sese homines charitate refovent, et, cum variis rebus humana vita indigeat, cum non mini sat omnia suppetant et multis egeat, qui multa habet, nobis est amicitia data divinitus, qua duce et bonum et utile delectabileque amamus. Id enim amabile, quod bonum est. Hinc 354 autem triplex oritur amicitiae genus. Alterum boni virtutisve gratia, quod studiosorum est. Nam, cum simili simile admodum sit appetibile, studiosus a studio diligitur et mutua benivolentia uterque redamatur. Alterum genus utilitatis est gratia, quod ab indigentia 355 saepissime proficiscitur. Tertium vero delectationis, quod in voluptate collocatur. Quae quidem tria humanae sunt glutina societas, ex quibus unum tantum est firmum et durabile atque legitimum, quod in virtute situm est, caetera vero mutabilia sunt et infirma. Sed, quod studiosorum est amicitiae genus, virtus sequitur et cum 356 utilitate delectatio. Nam virtus neque delectationem sequitur neque utilitatem, sed virtutem haec utraque sequuntur, quamvis et studiosi mutua sese delectatione afficiant neque mali malis, ut ait Euripides, sunt iniocundi. Hinc autem factum est, ut ex aequalitate et similitudine unum sit amicitiae genus, quod studiosorum est idemque perfectissimum, alterum ex inaequalitate proficiscatur, quod indigentia ipsa factum est et utilitatis causa. Hoc autem 361 amicitiae genus diviti cum inope intercedit, qui egestate ductus, ut suae consulat utilitati, opulentum adit et locupletem, quamvis 362 inequaless esse videantur, terramque, ut ait Euripides, imitatur, quae

arefacta hymbres appetit, ex quo fit, ut inter contraria utilitatis causa saepe oriatur amicitia. Quin etiam cum iustitia ausim aequare amiciliam atque alteram esse humanae vitae luciferum, alteram vero solem, ex quo omnia officiorum genera ubertim promanare videantur, ut non temere noster Arpinas dixisse iudicetur: Solem e mundo tollere videntur, qui amicitiam e mundo tollunt. Nanque totidem sunt amicitiae genera, quot iustitiae esse possunt. Hac enim sanctissima duce deum imprimis colimus, deinde patriam, parentes, nos ipsos, dominos, magistratus, seniores, praeceptratores, item cognatos, amicos, servos, concives, hospites, praeterea coniugem, liberos, nepotes ac caeteros diligimus, quibus cum aliqua nobis communicatio intercedit. Quo pacto quave charitale sit quisque diligendus, evidenter ostendit. Quonam modo pastorem amare venerarique possemus, nisi eam pro suis ovibus animam expusisse neverimus? quomodo parentes amaremus, nisi ab his natos et tantopere dilectos esse intelligeremus?, quomodo patriam, nisi communem omnium parentem, esse nosceremus? quomodo caeleros pro dignitate diligemus, nisi sanctae amicitiae ratio in vesceribus nostris semina charitatis ante inieciisset? quo denique modo nos ipsi amare sciremus?, nisi haec assidua dulcisque magistra nos ante docuisse, si veri nostri conmodi amatores videri volumus, animam nostram caeterasque passiones et potentias sibi habere oportere concordes omnesque affectus cum ratione consentientes, qua quidem concinnitate concordia nulla iocundior et harmonia nulla suavior. Malus nanque animus et eger, ut in morbo laborantibus videre solemus, semper sibi contrarius est semperque repugnat et, cum aliquis delectationem patraverit, repentina paenitentia ducitur perpetuumque secum bellum gerit expers pacis et ocii imposque concordiae. Haec quoque nos instruit non minus aliena, quam propria, neque publica, quam privata curare conmoda, quando solus, qui malus est, φίλαυτος, id est, sui ipsius amator videri potest, quamvis, qui suo dumtaxat conmodo studet, an suis rationibus sat recte consuluisse videatur, non facile video, cum hic αὐτόμισος potius debeat appellari. Nobis est enim die noctuque animo revolvendum nos non solum ad nostram, sed ad communem quoque natos esse utilitatem, malus autem, quamvis sese amet, nil tamen boni in se habere videtur, quod se tantopere amare debeat, ab aliena charitate seiunctus. Quod si forlasse dixeris non esse prorsus opus amicitia, recognosce mecum, si placitum fuerit, humanae vitae miseram indigentiam, quam quidem a natali die auspicamur. Cum gemitu nanque nascimur nudique prodimus in vitam, praeter a rudes, inbeccilles et indocti et non tam corpore, quam animo inermes, quibus, nisi alienis manibus alamur, nisi alienis praeceptis informemur et aliena denique cultura excolamur, certe neque infirmius quicquam neque miserius neque magis brutum reperiatur. Qua quidem in re eo magis est nostrae vitae conditio deploranda, quo parens indulgentior caeteris animantibus, nobis vero iniquior neverca videtur esse natura. Nam

363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373

pilis testa, villis, lana, seta varioque tegmento caetera munivit, quin et docuit, a natali die quomodo viverent quidve fugerent vel appeterent instinctuque naturae suis morbis remedia noscerent, contra nobis neque parentum magistrorumque cultura neque legum iudiciorumque supplicia neque variarum disciplinarum documenta videtur esse satis et, quod videtur esse longe miserius, edocti in ea, quae nocent, temere prolabuntur et, que prosunt, abominantur neque undique instructae desunt viciorum acies, quae assidua oppugnatione nos exercent. In tanta igitur rerum omnium indigentia, 371 si amicorum fide careremus, certe nunquam ex hac multiplici humana miseria nos expedire valeremus. Si servorum saepe fides visa est dominis esse salutaris, quid de equalium aut superiorum benivolentia dicendum est? M Antonii servus clarissimi quondam 375 oratoris verberibus eculeoque affici et carentibus denique laminis aduri maluit, quam honestissimum dominum adulterii paena spectare multatum. Philocrates a Graccho domino exoratus, ut prius 376 sibi caput abscinderet, quam in potestatem inimicorum se venire pateretur, imperfecto statim domino eundemensem per sua praecordia adegit, ut et dominum turpitudine liberaret et se dominicae mortis autorem propria cede expiaret. Marius quoque et Brutus, 377 item Cn. Plancus Munatii Planci frater parem servorum fidem experti sunt. Panopionis quoque servus, cum proscriptum dominum in Reatina villa abditum inimicorum armis peti intellexisset, cum per posticum illum emisset, sese pro eo supposuit et pro Panopione cedi voluit. Sed longe callidior in Antii Restii servo 378 fides inventa, qui aliena morte periculum domini propulsavit. Neque puduit etiam fortunam Romanae urbis Vinditii servi fidelitate propriam tueri libertatem. Si igitur calamitatis humanae conditio, que unicuique homini dominatur, hoc humili mortalium genere carere non potuisse videtur, quid de amicorum fide dicemus, qui magis ac magis viribus et sapientia pollent? Sed, quando, Thesei 380 Perithoique ac Piladis et Horestis, item Achillis et Patrocli amicitiae partim Graeciae loquacitate, partim annosa vetustate non magnam fidem sibi faciunt, dic, age, quaeso, quid Gracchi et Blosii amore fidelius? quid Pomponio Lectorioque benivolentius, qui 381 C. Gracchum in corruentium telorum multitudine suorum corporum oppositu protexere? quid Lucio Regino amantius, qui Cepionem amicum carcere liberavit? quid Volumnio et Lucullo coniunctius? quid Servio Terentio et Decio Bruto studiosius? quid Damone Pythiaque divulgatius, qui a Dyonisio exorati Siculum tyrannum in tam fidam amicitiam tertium admisere? quid Lelio et Scipione, quid Pomponio Actico et Cicerone coniunctius? quid denique nostro rege et Pamphilo Nicolao familiarius?, qui non secus, ac Egestionem Alexander, suum Pamphilum pro spectala fide et virtute sua vehementer amat. Quas ob res cum nihil sit humana conditio miserius nihilque natura mortalium indigentius, quando summi viri infimorum saepe adminiculis indigent contraque infimi summorum auxilia postulant, pro adurgentissima, mihi crede, neces-

sitate divino quodam munere saluberrimum amicitiae numen est in genus humanum introductum. Quod si etiam aliquis dare possit rei nullius egenus, quamvis id impossibile videatur, quia cum aliis nos versari oportet deque aliis bene mereri opus est, huic tamen, si letus et faelix esse velit, necessario habendus est amicus. Vos enim non fugit id verbum in quoque homine non modo necessarium, sed praestantissimum esse, quod de caelo descendit, ἐκαυτὸν γινώσκειν, id est, se ipsum cognoscere, quod ut assequamur, amico nobis opus est, quo cum loqui possimus ut nobiscum, cum amicus sit alter ipse, in quo tanquam in speculo nos ipsi intueamur nostraque vitia notemus ac nostrum denique decorum recognoscamus. Proinde auream Euripidis duco esse sententiam Hoc resitis ore prolatam: οὐκ ἔστιν οὐδὲν κρείσσον ἢ φίλος σφής, οὐ πλοῦτος, οὐ τυραννίς ἀλόγιστον δέ τι τὸ πλῆθος ἀντάλλαγμα γενναιού, id est, nihil est explorato amico melius, non divitiae, non tyrannis; absurdum nanque est multitudinem cum generoso amico permutari. Huic igitur excellentissimae virtuti, qua neque uberior neque conmodius neque magis necessarium quicquam inveniri potest, iniquum est hanc tuam castitatem anteponi.

CARDINALIS: Me hac tuae orationis redundantia obruis, disertissime frater, et lacerlosa argumentatione non parum adurges, sed, quia non facile velum praetenditur veritati, quin aliquid elucescat, propterea te ulterius ambigere non facile patior. Amicitiam, si recte servetur, conmodissimam virtutem esse fateor et in tot partes posse distingui, in quot iustitia dividi soleat. Sed illud adveitendum est, quod, si in totodem partes amicitiam partiare et circa eadem subiecta hanc versari velis, solo dumtaxat nomine ab illa differre videbitur. Dic, age, quaeso, quaenam virtus amicitiae magis complet officium, quam ipsa castitas? Nam, si est amicitia in se ipsum et in alios atque ea vera et firma est, quae est in virtute collccata, quaenam virtus est, quae maiorem in nobis concordiam pariat, quae nos ipsis magis ac deum diligere faciat, quam ipsa virginitas sinceraque pudicitia? Hac enim virtute prae- diti non modo pacatum animum ac caeteros affectus in rationis obsequio retinemus, sed purum inmaculatumque servamus, qua quidem re tam mutuus amor nobis cum deo contrahitur, ut et nos in deo et deus in nobis esse videatur. Tam inmaculatam sinceraquamque probitatem amicitia nulla praestare potest, quandoquidem multos legimus amicos fuisse fidos, quos tamen castos et pudicos non fuisse cognovimus. Quare ea, cum in se plus excellentiae habeat et dignitatis, castitatem non modo amicitiae, sed caeteris virtutibus, frater, aequo animo anteponi patiare.

FRANCISCUS ET CARDINALIS.

394

FRANCISCUS: Postquam dicta cuncta confutas, antequam ad alia veniamus, virtutes sacras, quas theologicas appellamus, me tibi obiicere certum est, ut hodierno die videam, an ea sis ingenii acrimonia, ut his audeas preferre castitatem; neque tamen post-

hac te sollicitare desinam, ne fraterculi tui vires reputes infirmi-
 usculas. Quanti relligiosa fides sit habenda, non ignoras, frater,³⁹⁶
 quae, cum virtus sit, qua ea creduntur, quae non videntur, salutaria
 opera parit. Haec enim facit, ut in deum pie credamus et creden-
 do diligamus et speremus, que quidem neque sine spe et amore
 esse potest neque amor sine spe neque spes sine amore. Haec ³⁹⁷
 tantum centurioni profuit, ut compos voli redderetur et, cum cre-
 diderit, voluntate sua sibi fieret; haec quoque cum crederent, sup-
 plices mulieres continuo salvas fecit. Item tam potens fidei numen
 fuisse memoratur, ut etiam apud antiquos nulla vera sanctaque
 fide praeditos miracula tamen edidisse dicatur. Vaspasianus im-³⁹⁸
 perator claudum calce tactum liberavit et caeco illitis ante saliva
 oculis lumen statim reddidit, cum superiore nocte uterque habu-
 isset in somnis se hoc modo liberari posse et nimia fide ductus
 prima luce imperatorem adiret alter calcem, salivam alter instan-
 tissime supplicaturus. Tutia virgo Vestalis suae deae confisa aquam ³⁹⁹
 cribro hausit et pari quoque exemplo altera virgo navim tenui
 cingulo traxit. Si inter profanos miracula facere fides ipsa non de-⁴⁰⁰
 dignatur, quid inter Christi fideles hoc numen operari potest, ex
 quo tot et tanta miracula profiscuntur, ut homines neque mente
 neque monumentis complecti queant? Sed illud preterire non pos-⁴⁰¹
 sum, quod per Italorum ora vagatur, cum Ioannes Capistranus Ia-
 cobusque Asculanus vir uterque beatissimus in Pannoniam festi-
 naret, ut Ioannis vaivodae fortissimi ducis magnanimitatem in Tur-
 chos divinis orationibus augeret, cumque per Ferrariensem agrum
 iter facheret neque pecuniam haberet sancta illa paupertas, quam
 pro traiiendo Pado portatori daret, neque durum et avarum ho-
 minem exorare posset, ut gratuito traiiceret, sancta illa societas
 duce Ioanne strato in undas pallio desedit et in adversam conti-
 nuo ripam delata est. Spes autem virtus est, qua aeterna bona ⁴⁰²
 sperantur, in quibus comparandis cum sit mira difficultas, nisi spes
 ipsa succurreret, quae nobis animos adderet, pectora premuniret,
 fortitudinem augeret, in medio saepe curriculo deficeremus. Fide- ⁴⁰³
 libus enim illis, qui prophanae olim crudelitatis gladio petebantur,
 nisi propositae beatitudinis spe constitissent, neque pali quidem
 suppicia neque fornacis incendia neque cruciatus et iugula tolle-
 rare potuissent. Haec enim virtus est, quae maiores nostros et ⁴⁰⁴
 quicquid est illustrium ubique virorum, sola laudis et gloriae cu-
 piditate mortem ingentiave pericula subire coegit. Miles, ut hasta ⁴⁰⁵
 pura, ut civica, obsidionali muralive corona donaretur, centurio,
 ut primipilatum assequeretur et ad maiorem ordinem ascenderet,
 legatus legionis, ut palmata veste equo inventus tryumphum se-
 queretur, imperator, ut tryumpho vel ovatione honestaretur, omnes
 denique hac spe ducti cunctis sese periculis exposuere, ex quibus
 collige hanc virtutem non solum nobis, qui aeterna speramus, sed ⁴⁰⁶
 etiam antiquis, qui sacrae veritatis luce caruere, admodum fuisse
 salutarem. Accedit et charitas, quae caeterarum maxima predicatorum,
 quandoquidem causa est omnium materque virtutum, quae si de-

sit, frustra habentur caetera, si autem adsit, habentur omnia. Charitas enim Spiritus Sanctus est. Haec ceteris virtutibus preium facere videtur, quippe quae si sine charitate operentur, omnia prorsus earum opera irrita et vana futura sunt. Haec facit, ut deum et proximum pie diligamus, et, quia charitas dilectio est, qua deum propter se diligimus et proximum propter deum, neque deum patitur ex intellectu neque voluntate neque memoria unquam excidere, quin etiam se deo ita gratificatur, ut nihil apud deum videatur antiquius. Haec patientiam fortitudinemque docet, iustitiam parit et benignitatem, invidiam propulsat et iniquitatem abominatur, superbiam et ambitionem proterit, nihil cogitat iniquum, nullius contumelie vindictam molitur, veritati studet, omnia sperat, omnia credit, omnia substinet, nunquam a deo deficit, sed cum deo semper est ac cum eo coniungit, ut illud vere dici videatur: qui charitatem habet, cum deo est et deus in eo. Item haec omnes actiones nostras dirigit in deum, cuius gratia omnia fieri iubet; haec cum ad sperata bona pervenit atque divina fruitur maiestate, tunc fides et spes recedit, quando potitur, quod credidit et speravit; charitas autem tunc ineffabiliter augetur in aeternumque perdurat. An igitur sis ausurus tam praeclaris virtutum ducibus hanc tuam preferre castitatem, nondum satis compertum habeo.

CARDINALIS: Quanti sit fides, spes et charitas habenda, me non praeterit, argutissime frater, atque imprimis ipsa fides, quae tanti momenti esse solet, ut haec sola iustum hominem facere videatur. Quod quidem Abraam testari potest, quippe qui credendo iustus effectus est. Quare merito id a Paulo Romanis scriptum est: Ei, qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum meritum; ei vero, qui non operatur, credenti autem in eum, qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam secundum propositum gratiae dei. Itaque divinitus David locutus est: Beati, quorum remissae sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata. Spes autem certa est expectatio futurae beatitudinis, quae ex dei gratia praecedentibusque meritis provenit, nam sine meritis aliquid sperare non spes, sed praestumptio dici potest. Charitas vero est caeterarum maxima, quae utriusque videtur esse causa, et, ut iniectas aquae guttas caminus ignis ardantis statim absunit, ita haec cuncta peccata delet. Sed, cum fides sine operibus mortua sit et sine meritis aeterna sperare extremae temeritatis esse reputetur charitatemque ipsam notis gravissimis pollutam saepe videamus, dicere audemus castitatem, quam nunquam a charitate seperamus, puritate et sinceritate sua, ut hiis tribus antefieratur, iure promereri, cum se nullo scelere pollui patiatur. David charitatem habuit et cum spe fidem, adulterium tandem et homicidium patravit, qui si se pudicum servare potuisset, neque in domum gladius foret inmissus neque dolore confectus in cilicio et cinere deflisisset. Quod si fortasse dixeris nihil esse charitate maius, id quoque scias, velim, charitatem sine castitate vel pudicitia neque perfici neque deo placere posse.

FRANCISCUS ARAGONIUS ET CARDINALIS FRATER.

418

FRANCISCUS: Nec iniocunda sunt neque ingrata, frater,⁴¹⁹ quae de hiis virtutibus rettulisti, neque tempus patitur in his diutius inmorari, quando cum caeteris quoque castitas conferenda est, ut videamus, an faustae sororis opinio in caeteris virtutibus debeat approbari. Temperantiam in medium adducerem, qua delectatio-⁴²⁰ nis et tristitiae moderatrix esse censemur et praeceteris virtutibus decorum peculiare curare videtur. Nam cuique duplex decorum⁴²¹ servari debet: unum commune, quo fit, ut caeteris animantibus pre-
stare videamur humanaeque dignitatis excellentia recte servetur; alterum singulare et cuique pro natura sua accommodatum, quo a caeteris hominibus servata dignitate differe quisque videatur, hoc autem Graece πρέπον dicitur. Nam, sicut consentientia inter se in⁴²² corpore membra et concinna proportione conquadrantia pulchritudinem pariunt, sic dictorum factorumque in quoque moderatio in homine suscitat decorum. Alium enim severitas, alium lenitas et misericordia, hunc lepor et comitas, hunc accurata gravitas, illum iustitia, hunc pietas addecet. Philippus Alexandri pater cal-⁴²³ lidus et affabilis, item egregius dissimilator odii nec non et gratie simulator, magnus amicitarum artifex et orator insignis quondam astu et prudentia sibi laudem comparavit, contra Alexander magnanimitate, benivolentia, liberalitate profusaque magnificentia tan-⁴²⁴ tum sibi nominis vendicavit. Cato parcimonia et severitate, clementia et magnanimitate Caesar; sapientia Lelius, quia utrunque fortunam aequo animo tolleraret; pietate Metellus, Brutus vero patriae charitate. Quare, cum praecipua decori excellentia e temperantia proficiscatur, merito poterat castitate dignior appellari. At tem-⁴²⁵ perantiam inquies castitatis esse parentem, quae cum volutatibus moderetur, parum ab ea differre dices.

CARDINALIS: Neque de temperantia neque de continentia⁴²⁶ et verecundia quicquam obiciendum est, frater, cum pedissecae castitatis hae virtutes esse videantur, quam quidem ad temperantiam reduci posse non negarim. Quod enim utrique sexui plus vi-⁴²⁷ detur afferre decori, quam ipsa castitas, quae non inmerito a fau-
stissima sorore tantopere praedicatur. Plus enim Alexandro deco-⁴²⁸ ris defensa uxoris filiarumque Darii pudicitia, quas in tabernaculo tam integre casteque servaverat, quam nominis de universi Victoria Orientis attulisse censemur, quando haec mortem, immortalitatem illa prebuit. Non tantum gloriae Scipioni devicta Carthago, quam vir-⁴²⁹ go capta sancteque servata et sponso gratis redditia perpetuae lau-
dis attulit. Demetrium ferunt forma et pulchritudine usque adeo⁴³⁰ egregia praestantique fuisse, ut, pictorum sculptorumque nemo cum similem unquam posset effingere, omnium defatigarit ingenia, nam gratiam simul et terorem, praeterea gravitatem et mansuetudinem prae se ferre videbatur, qui si dedisset operam, ut interiora cum exterioribus consentirent servataque continentia pulchritudinem cor-
poris auxisset, nihil spectabilius aetas ille protulisset, sed, cum se delitiis ac voluptatibus dedisset, non servato decoro omnium est

habitus regum incontinentissimus. Quid enim turpius ac sceleratus ⁴³¹ committere poterat, quam Democlem puerum, quem in desyderium perducere non poterat, in balneum usque sectari ?, contra quis puer hoc excellentior unquam suique decori observantior inveniri potuit, qui, cum talem sibi vim iniuriamque afferri cerneret, sublato repente lebetis tegmine caetero refugio carens in ferventem aquam balnei sese proiecit atque tali morte se ab omni turpitudine redemit. Hinc igitur disce, nulla alia virtute quam castitate in⁷ quaque ⁴³² persona decorum facilius retineri posse.

BEATRIX, REX, CARDINALIS ET FRANCISCUS. ⁴³³

BEATRIX REGINA: Quam pervicax hic meus frater est, pater, ⁴³⁴ qui nondum opinioni meae cedere dignatur, sed in horam magis ac magis instat et nunc nescio, quid aliud altius molitur.

REX : Tale est, filia, generosi animi ingenium, ut in quaque ⁴³⁵ re nunquam sponte cedat, et presertim, ubi de honore certatur. Ambos in pugnam fratres commisisti, qui, si decertare perrexerint, ⁴³⁶ ut mihi videor, multa cognitu dignissima prosequentur, quia non minus erudita, quam liberalia et pervicacia sunt ingenia.

CARDINALIS : Quid cogitas, frater? aliquid forte acrius me- ⁴³⁷ ditaris ?

FRANCISCUS : Parvula exhauriuntur ingenia; nisi aliquantis- ⁴³⁸ per me collegisset, quid ultra dicerem, nesciebam. Nescio, quid iam dudum occurrit, quod quo magis cogito, eo maius oritur dis- ceptandi argumentum. Dum in regem iam cum regina mussitan- ⁴³⁹ tem oculos ipse converto, longam virtutum seriem tanquam exem- plaria rerum in eo mihi videor intueri, imprimis mansuetudinem, humilitatem ineffabilem, prudentiam, artem militarem, deinde sum- mam scientiam cum divina quadam sapientia coniunctam. Mox ⁴⁴⁰ cepi egomet mecum continuo cogitare, num tam praeclara virtutum simulachra post castitatem videntur esse collocanda. Quare ab humilitate initium faciam. Non enim solum salvator noster virtutis ⁴⁴¹ huius conmoda praedicavit: Qui se humiliat, exaltabitur et, qui se exaltat, humiliabitur. Item et illud: Quicunque voluerit inter vos primus esse, erit vester servus; sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare et dare animam suam redditionem pro multis. Sed cuncta quoque sacra monumenta testantur. Deus cognita ⁴⁴² mansuetudine Moysis et humilitate coram cum eo locutus est, quod Dyonisius Ariopagita in epistola refert, quam scribit ad Demophileum: αἱ τῶν Ἐβραίων ἱστορίαι φασίν, ὡς γενναῖε Δημόφιλε, καὶ τὸν Ἱερὸν ἐκείνον Μωϋσέω διὰ πολὴν πραότητα τῆς θεοφανείας ἡξιωμένον καὶ εἴποτε αὐτὸν τῆς θείας ὄψεως ἀναγράφουσιν, οὐ πρὸ τῆς πραότητος ἐκλάλουσι τοῦ θεοῦ, et subdit: καὶ γάρ ἦν πρᾶος σφόδρα καὶ ὑπὲρ τούτου λέγεται θεράπων θεοῦ καὶ εἰς θεοπτίαν ἀπάντων προφητῶν ἀξιώτερος, id est, Hebreorum historiae dicunt, o generose Demophile, ⁴⁴³ sacerdotum illum Moysem propter multam humilitatem divino aspectu dignum habitum et, si quandoque sine divino aspectu scribunt,

non prius sine deo, quam sine humilitate illum fuisse ferunt, et enim perquam humillimus erat et propter hoc p[re]caeleris dei servis universisque prophetis divino aspectu dignissimus fuisse dicitur. David quoque omnia humilitate sua promeruit, ut non solum illud ore dei diceretur: Inveni servum secundum cor meum, sed ex suo etiam femore dei filius futurus homo nascetur. Atque ⁴⁴⁴ demum purissima et immaculata virgo Maria filii dei dignissima parens hac p[re]cellentissima virtute meruit appellari, cum deus ancillae suae cognovisset humilitatem. Haec quoque divina virtus ⁴⁴⁵ Christum dei filium per carnem humiliatum et in forma servi ad mortem usque factum h[ab]edientem gloriosa resurrectione dei filium esse demonstravit et post mortem animam p[re]stetit impassibilem, carnem vero inmortalitate donavit. Quid ergo est, quod nos ⁴⁴⁷ ab humilitate dehortetur, aut ad superbiam efferat?, quippe qui ex qua materia concepti sumus et qua conditione et in quanta miseria vivere cogimur, si assidua cogitatione agitaremus, profecto nihil esset, quo aut tumescere aut efferi possemus. Curis et perlurbationibus quotidie excercemur et ex caeteris animalibus homo solus dicitur inquietus. Quicquid somnus, dolor et sollicitudo nobis adimit, quicquid infantia, pueritia et senectus vilae subtrahit, id nos vivere minime reputandum est, si materiae nobilitatem ⁴⁴⁹ examinamus. Quot animalia odorantiora et ipsa materia p[re]statoria inveniemus, quae neque fedam corruptionem patientur neque tam brevem vitam habebunt? Praetermittimus ligna, quae cariem non sentiunt, praetermittimus obrusam, quae neque rubigine corroditur neque igni diminuitur, praetermittimus lapides, qui cum prelio materiam pollicentur inmortalem. Si fortitudinem requirimus, ⁴⁵⁰ leonem inveniemus et elephantum homine longe fortiorum, si ingenium, apes occurrunt proprio instinctu ingeniosiores, si laboriosam frugalitatem, formicae. Nobis anima infunditur omnis expers ⁴⁵¹ cognitionis, cui praeter inmortalitatem et discendi facultatem, quae non parvi momenti est, nihil boni inest. Eat igitur homo et hac sua miseria usquequaque glorietur. Divinitus equidem in parabulis Salomonem, ut caetera multa, loculum esse arbitror. Ubi fuerit, inquit, superbia, ibi erit et contumelia, ubi autem est humilitas, ibi sapientia. Ex quibus hec colligere licet, cum prima sapientia ⁴⁵³ sit, ut ait Plato, se ipsum cognoscere, superbiam ex ignoratione sui ipsius oriri, humilitatem autem ex cognitione. Ex quo fit, ut cum ignorantia superbia et humilitas cum sapientia sit omnino coniuncta. Quotiens igitur regem, hunc, inquam, patrem nostrum ⁴⁵⁴ tam mansuetum humilemque video et nequaquam se tanta rerum gestarum gloria efferentem atque tam benigne omnes admittentem, illud exemplo mihi venit in mentem: Hem, nos humunculi contumescimus, inflamur, ex minimis quandoque rebus tam futilem gloriam concipimus et ita usquequaque iactamur erectisque cricis incedimus, ut non modo hominibus, sed deo quoque intollerabiles videamur. Imitemur sanctissimae Mariae virginis humilita^m, quae, cum ad Ignatium Anthocensem episcopum Ioannisque

discipulum, cuius cordi hoc dulce nomen Iesu litteris aureis impressum est inventum, scriberet, tali inscriptione utebatur: Ignatio discipuloque dilecto humilis ancilla Iesu Christi salutem. Regem ⁴⁵⁷ aemulemur, qui, quanto nomen omnium virtutum excellentia latius effunditur, tanto humiliorem mitioremque animum praefert. Detestabilem Domitiani fastum semper abominemur, qui in suis diplomaticis patiebatur inscribi: Domitianus dominus et deus vester ita iubet; sed mox insipientiae suae dignas paenas luit. Quare, cum ⁴⁵⁸ salvatorem nostrum hanc virtutem in vita semper praedicasse legamus et hanc verae sapientiae comitem videamus, qua quidem in caelum usque efferri possumus, ante hanc castitatem haberi non facile patiar.

CARDINALIS: Iure ac merito virtutem hanc extulisti, frater, quando haec salvatoris nostri comes fui in terris et haec omnis sapientiae et faelicitatis non mediocris causa esse reputatur, quae ubicunque servatur, pax ibi regnat et oicum, unde vero eiicitur, hic perturbatio, similitas et discordia cum omni miseria dominatur. Sed illud attendendum est, frater, humilitatem a castitate vires fere ⁴⁶⁰ omnes accipere. Impossibile est enim hanc pollutam placere deo et quoniam pacto quisquam humilis ac hobediens deo esse potest, si feda turpitudine coinquinatur? Atque hinc coniicere potes, quantum pretii virginitas cum humilitate coniuncta illi afferat, ut deum coegerit virginis filium appellari. Ex hiis igitur collige nil esse virginitate maius, cum sine castitate humilitas nullius momenti esse censeatur.

EPISCOPUS VARADIENSIS, FRANCISCUS, CARDINALIS, ⁴⁶²
REX ET REGINA BEATRIX.

VARADIENSIS: Duplicem ex nostri ducis et sacrosancti cardinalis disputatione fructum hodie legimus, ex altero virtutum laudes et incitamenta, ex altero veritatem, quam in virtutum praestantia difficile est admodum inveniri. Sed quid, dux noster, disputare cessas? Educ in medium reliqua, quae sunt auditu regio ⁴⁶⁴ non indigna et cognitu necessaria.

FRANCISCUS: Id continuo faciam, quando vos ita velle sentio, licet incassum, cum frater nulla arte capi possit. Occurrit disciplina militaris, cui castitatem anteponi iniquo animo fero, cum hinc regum ac principum potissimum proveniat ornamentum; nos hic scio pugnam redintegraturos Nam iam dudum fratrem intelligo rebus bellicis non modo castitatem, sed scientiam quoque esse praelaturum.

CARDINALIS: Quin id me omnino existimato facturum.

REX: Iam prelum, filia, redintegrassis; non statim magni ⁴⁶⁸ spiritus desidunt.

REGINA BEATRIX: Non facile patitur Franciscus noster castitatem suis armis anteponi, praesertim, cum suas partes nunc videat laesum iri. Dux est, pater, vestro beneficio creatus, cui Austria olim provincia decreta, ubi cum ductu auspiciisque vestris

grave bellum gesserit opidaque plurima expugnaverit ac hostes saepe profligarit, tantum concepit audatiae, ut praeter magnanimitatem ac militarem artem caetera pro nihilo ducat, cardinalis vero salubriora stipendia mereri voluit neque suam huic militiam anteponit, unde delectationis augetur argumentum.

FRANCISCUS: Cum de re militari sim verba faciurus, egre⁴⁷¹ fero non eas inesse mihi et ingenii vires et dicendi facultatem, ul militiae commoda et ornamenta pro dignitate referre queam, prae-⁴⁷² sertim, cum apud invictissimum principem, verum aequi Martis Mi-
nervaeque parentem et apud heroas Pannionios, qui omnia bellicae
rei documenta callent, nunc si agendum. Proinde aequis adeste au-
ribus ac vestris favete partibus. Nihil inter mortales excellentius
reputandum esse duco, quam id, quod humanae vitae est apprime
necessarium et quod plurimum utilitatis affert et ornamenti. Id au-
tem, cum disciplinam militarem esse videamus, qua nihil in hac
mortali vita conmodius esse censetur, non inique fortasse sen-
tire videbimus, si potissimum hominum decus tantopere efferamus.
Exacto nanque primo saeculo, quod aureum appellarunt, cum hu-
manum genus deterere occepisset ac libidine et avaritia extuarel,
agros passim indefinitos et opaca nemora, quae colebant, paulatim
homines deserere caeperunt, mox se in pagos et villas munitaque
fossa et muro opida receperant. Nondum artes scientiaeque prod-
ierant, sed cupiditas et audacia dominari caepit. Tunc, qui incul-
tam multitudinem regebant quive caeteris sapientiores habebantur,
mox arma invenero, quibus et patriam finesque tueri et iniurias
propulsare nitebantur. Unde paulatim disciplina militaris emersit,⁴⁷⁶
qua quidem quicunque fuerant instructiores, iis reipublicae summa
demandari cepit. Hinc autem varia pro tempore reipublicae genera⁴⁷⁷
profluxere, nam hinc regna, hinc tyrannis, hinc optimatum paucorumque potentia, hinc respublica promanavit. Neino enim poterat⁴⁷⁸
propria retinere neque patria neque liberis neque uxore neque for-
tunis comode perfui, si arima, sub quorum tutela pax tranquilla
quiescit, olim defuissent. Ex eo igitur tempore regna civitatesque⁴⁷⁹
tueri, rempublicam servare, iustitiam protegere, dirigere iniquum,
superbiā deprimere, iniurias ulcisci haec saluberrima disciplina
cepit. Omnia nanque misceri cerneret et turbari nullumque ius pro⁴⁸⁰
dignitate cuiquam impendi, si haec generosa disciplina defuisset.
Haec iniurias ac laesa ulciscitur iura legatorum, quod et Fidena-⁴⁸¹
tes, Tarentini Chorinthiique sensere, qui non modo paenas pepen-
dere graves, sed eversis quoque urbibus praeclarissimos Romanorum
tryumphos signis, tabulis, auro, purpura, delitiis, vasis, ele-
phantibusque exornarunt. Quid etiam magis fines tuetur et amplifi-⁴⁸²
cat imperium, quam haec gerendi belli disciplina? Quod non so-
lum in Romanis, qui e pastorum sanguine nati annis circiter sep-
tingentis universum orbem occupavere, et in Assyriis, qui multis
ante temporibus imperarunt, item in Medis, Persis, Atheniensibus,
Lacedaemoniis et Thebanis Macedonibusque intueri licet, qui mi-
tioribus fuere moribus, sed in Gothis, quos Getas appellant, et⁴⁸³

Longobardis et Unnis, ex quibus promanavit bellicosae Ungariae nomen, quorum aliqui occupatis Pannoniis et Illyrico in Italiam irrupere et inde digressi in Hyspaniam usque penetrarunt, aliqui vero in Italia conserderunt; item in efferatissimis quam maxime ⁴⁸⁴ Turchis, qui e montibus Caspiis effluentes in maiorem Armeniam egressi sunt et per sexcentos ferme annos vastata utraque Armenia populataque Assyria totam minorem Asiam, deinde Graeciam, Peloponesum, Epirum, Macedoniam, Thratiam, Dalmatiam, Chernesum Sarmaticam et universas Aegaei maris insulas in ditionem suam redegere et, nisi rex noster barbaricum furorem refrenasset, parum abfuisset, quin totam fere Europam occupassent. Ad haec ⁴⁸⁵ quid urbes reddit opulentiores? quid libertatem magis alit et incolumentatem? quid audatius turpitudinem repellit et leges tutius cogit imperare? Haec corpora exercet ac munit, haec auget animos et ad pericula reddit promptiores, haec viros ad laudem et inmortalitatem incendit, desidiam repellit et ingratum oculum omnium sane vitiorum autorem, intemperatos et improbos iubet sub lege viveire, patientiam constantiamque docet, praeterea fidem in socios vel Saguntina non inferiorem, perfidiam Punicam proterit et sanctae societatis iura custodit, quin etiam propter incertos belli exitus variosque casus docet utrunque fortunam ferre tolleranter, nos mortem potius honestam, quam turpem vitam obire iubet, item fragilis momentaneaque vitae nos admonet, quod Xerxes quoque, qui terrae et mari se dominaturum esse sperabat, intellexisse fertur, qui, cum ex monte recensisset exercitum et hinc classem inmensam, hinc copias innumerabiles prospectasset, flevisse dicitur ratus ex his neminem ad centum annos fore superstitem. Praeterea fortunae ludum explicat et hinc habendam misericordiam ostendit, cum Paulus Aemilius Persem Philippi filium Macedonumque regem apud Asi*i* templum in Samothracia captum a Cn. Octavio legato suo conspicatus repente fleverit et assidere sibi iupserit, quem unicum filii cathenis vinculum aureis duxit in triumphum. Cresus rex ⁴⁸⁶ opulentissimus a Cyro captus, qui neminem se faeliciorem reputabat, cum incendio destinatus pyram conscendisset, Solonis memor, qui antea eum insidiosae fortunae monuerat, ter, O Solon, exclamavit, ex quo disci potest, quam aequam et benignam mentem ferre oporteat imperatorem. Hinc Siphacis et lugurthae, hinc ⁴⁸⁷ Darii exempla repetuntur. Hinc quoque illa docet bellum nullum iniquum neque id invito et inconsulto deo indicendum, quod si religiose sancteque ineatur, indubitata tunc victoriam quisque speret. Accedit ad hoc, quod desipiunt quandoque viri nimia fortunae ⁴⁸⁸ indulgentia et, cum ad arma perventum fuerit, a magistra rerum omnium experientia edocti resipiscunt et, qui iniqua prius anhelabant, bello castigati in aequitatem facile rediguntur. Cum iura desunt, quid nobis ablata redderet, quid subtracta repeteret, quid in necessitate succurreret, nisi ars bellica talia vindicaret? Plus sibi gratiae, autoritatis et imperii populus Romanus olim, dum armis socios tueretur, dum faciet oppressis, dum tyrannorum iniurias reprimit, dum populis ius

dicit, quam alio quovis modo comparavit. Ex hac gratum prove- 492
 nit obsequium, ex hac decus et imperium. Plus enim dignitatis et
 splendoris praecellentissima haec armorum disciplina possidet, quam
 artes reliquae ceteraeque virtutes. Cur litteratis viris neque hastae 493
 purae neque phalerae neque torques neque armillae neque coro-
 nae neque trophyae neque tryumphales statuae neque insignes ti-
 tuli dedicantur? quia nequaquam tryumphalibus viris et imperato-
 ribus videntur esse pares. Affer in medium pallentium poetarum et 494
 philosophorum titulos, affer insignia iureconsultorum, sive Vul-
 pianus sive Modestinus ille fuerit, affer eorum quoque coronas,
 qui sacra iura tulerunt; ne me quidem putas illos aspernari, qui,
 quando doctissimi fuere, pro magnis sunt habendi, sed nequaquam 495
 cum militaribus comparandi. Perlege Pompei titulos in delubro
 Minervae incisos, ne Caesaris et Alexandri dixerim et Severi. Gn.
 Pompeius Magnus imperator bello XXX annorum confecto, fusis,
 fugatis, occisis, in deditio[n]em acceptis hominum centies vities se-
 mel octuaginta milibus, depresso[n] aut captis navibus octingentis
 quatraginta sex, oppidis, castellis mille quingentis viginti
 octo in fidem receptis, terris a Meoti ad Rubrum subactis volum
 merito Minervae. Tryumphi quoque praefatio haec fuit: Cum oram 496
 maritimam predonibus liberasset et imperium maris populo Roma-
 no restituisset, ex Asia, Ponto, Armenia, Paphlagonia, Capadocia,
 Cilitia, Syria, Schytis, Iudaeis, Albanis, Hyberia, insula Creta, Ba-
 sternis et super hoc de regibus Mitridate atque Tigrane tryumphat,
 quare illi quoque viri, qui iure magni nominati sunt, hac bellorum 497
 gloria apud inferos beati esse possunt. Praeterea pacem parit, quia,
 ut philosophi motum quietis causam esse dicunt, ita ex bello pax
 alma succedit. Militia est quaedam divinae censure ministra, que
 iussu dei a facinorosis et sceleratis, qui humanae societatis iura
 laeserunt, merita supplicia exigit neque ante saevire desinit, quam 498
 iniquitates humanas exequarit. Si quis praeterea fuerit imprudens
 et inconsultus, militiam adeat, qui, cum imprudentiae suae pa-
 penas hostibus quandoque pependerit, suis certe sumptibus sese fa- 499
 ciat cautiorem. Si omnium virlutum et ingenuae cuiusque disci-
 plinae officinam quae[re]sieris, pete militiam; hic equitandi sagittandi
 que magistros invenies, hic ad palum milites, item cursu saltuque
 exerceri, hic cesim punctumque arma tractari, hic sub vineam iace-
 re, hic palaestram agitari, hic litteras in pretio esse, hic via punc-
 turi, hic imperia observari, hic coli pietatem, hic vigere religionem,
 hic libidinem castrari et perfidiam trucidari, hic imperitare iustitiam,
 hic grata pro dignitate obsequia praestari, hic virtutem pro
 meritis donari, hic mirum ordinem, fidem charitatemque servari vi- 500
 debis. Scipio Aemilianus ad expugnandam Numantiam proiectus
 eo die, quo pervenit ad exercitum superiorum ducem indu'gentiam re-
 mollitum, castra lustravit, omnia voluplatum genera edixit auferri, unde
 constat eo die duo scorlorum milia cum maxima institorum lixarumque
 multitudine abiisse. Expiata autem militia reparataque virtute mili- 501
 tum acrem superbamque Numantiam funditus evertit. Idem Metel-

lum in Iugurtino bello fecisse legimus. Publius Rutilius consul in 502
 bello, quod in Sicilia cum fugitivis gestum est, Q. Fabium gene-
 rum suum, quia ne ligentia Tauromitanam arcem amisera^t, pro-
 vincia sui 503 decadere iussit. C. Cotta Publum Aurelium Fulvium
 Liparitinae obsidione prefectum, quod eius culpa agger incensus
 et castra pene capta fuerant, virgis ante cesum inter pedites red-
 egit. Q. Fulvius Flaccus censor fratrem tribunum militum, quia iniussu 504
 consuⁱis cohortem legionis domum dimiserat, senatu abdicavit.
 Postumius ac Mallius Torquatus uterque filios, quia paterno in-
 iussu cum hostibus dimicabant, securibus cedi iussit ratus uterque
 multo melius fore patrem filio, quam militari disciplina carere ci-
 vitatem. Quintius Cincinnatus dictator Minutum consulatum depo-
 nere coegit, quod castra ab Equiculis obsideri passus erat arma-
 que Romana cle^sus portis continuera^t ac vallo tantum et fossa se
 defendera^t. Neque minore severitate Papirius dicta^ror in Fabi-
 um Ruti ianum magistrum equitum, quod contra suum imperium
 exercitum in aciem eduxisset, usus fuisse fertur. Scipio superior
 Africanus capta Carthagine, quamvis nihil eo milius inveniri pot-
 erat, tamen, cum transfugas omnes in suam potestatem redegisset,
 Romanos crucibus affixit tanquam patriae fugitivos, Latinos securi
 percussit tanquam socios summa perfidia praeditos. Minor autem 505
 Africanus eversa Carthagine transfugas in theatro bestiis inmani-
 bus obiecit. Ex qua quidem severitate facile intelligi potest, quae
 vitia in castis ali possint. Sed, si quis veterem discip*l*inam 506
 spectare voluerit, nostri regis maiestatem intueatur, qua domi nil
 milius, militiae nil severius in delinquentes, perfidos et desidiosos,
 contra in fortis nihil liberalius in ardua belli difficultate audenti-
 us quoque nihil; sua benignitas militem quenque facile coget per 507
 hostium enses et tæla vagari; cum aliena culpa oculos igne suf-
 fuderit, nihil iracundius et severius opinaberis. In tanta itaque se-
 veritate neque desidia neque vitium neque scelera aliqua nimis
 pululare queunt. E contrario Severus imperator magna reprehensi- 508
 one dignus est habitus, quod primus milites cum mulieribus ha-
 bitare et anulis aureis uli permisit. Ille quoque primus militare ro-
 bur ac vitae asperitatem, item in laboribus obsequium, constantiam 509
 et observantiam in duces omnino subvertit, quin et pecunias
 appetere in delitiisque versari docuit, sed non tantum ille bellicae
 disciplinae subtraxit, quantum a nostro est rege iam adiectum.
 Nulla praeterea re inter deos referri, nisi arte bellica, homines me- 510
 rebantur: ut Caesari, Octaviano, Antonino Pio, Antonio philosopho
 et Severo octigisse legimus. Quem quidein honorem, ut Herodia-
 nus refert, quem Antonius Asculanus e Graeco in Latinum tra-
 duxit nostroque regi dicavit, ἀποθέοσιν, id est, deificationem appellat,
 quae ita fiebat. Defuncti corpus insano sump'u ac funere in 511
 celebri loco sepelliebant, imaginem omni ex parte defunctum re-
 ferentem e cera fingebant, quam lecto eburno et altissimo impo-
 nebant, qui instratus auro ante aulam locabatur; ad levam totus
 senatus pullis vestibus, ad dextram matronae circumsidebant sine 512
 513
 514

auro et monilibus, sed humili albaque veste induatae. Haec septem diebus fiebant; deinde medici lectum adibant, inspiciebant egrotantem, difficillime laborare nunciabant; postquam expirasse videbatur, lectus a viris nobilissimis aequestris ordinis delectisque iuvenibus ex ordine senatorio per viam Sacram in forum deferebatur ad rostra; ibi a nobilium patritiorumque choro et a matronarum multitudine circundabatur, utrique hymnos Paeanasque canebant in defuncti laudem; deinde in campum Martium deferebant et altissimo quodam aedificio ligneo imponebant sarmentis fomitibusque referto, quod extra auratis stragulis, eburnis signis, variis picturis ornatum et aromalis odoramentisque accumulatum erat; circum hoc hippasia fiebant atque universus aequestris ordo in orbem cum aliqua modulatione pyrrichio cursu ac numero currebat et recurrebat; circumveniunt currus institutione simili, qui familiares vestitus supra purpuram obductos vehunt, qui personas ferabant his Romanis persimiles, qui aut rebus bellicis gloriose praefuerunt aut optime imperarunt. His peractis a successore imperia aedificio fax inferebatur; idem caeteri faciunt; in aedificii summitate aquila erat aligata, quae cum igni pariter in aethera ferebatur et ita e terra imperatoris animam in caelum referri credebant. Quod si, frater, quae cunque diximus, excellentiae bellicae artis non sat fidei fecisse putas, audi brevibus, quae supersunt, ne hanc excellentissimam omnium artium disciplinam nos temere venerari arbitrare. Non telatet omnem a deo esse potestatem ac regnum imprimis, quod inter homines primum fuit inventum, atque reges tanquam dei vicarios res humanas regere et suum esse officium pro viribus divinam maiestatem et caelestem ierarchiam imitari, ne potestate sua videantur indigni. Militia caelestis, quam haec quoque nostra aemulatur, in novem ordines divisa dicitur. Seraphicorum est primus ordo, qui, cum prae caeteris divina charitate conflagrent, hinc nomen sortiti sunt. Cherubinorum alter, qui prae caeteris scientia pollut, cum hoc nomine scientiae plenitudo interpretetur. Tertius Thronorum est, quia Graece id sedem significat, quibus tanta inest gratia divinitatis, ut eis deus insidere videatur et per eos iudicia quaque definire. Quartus Dominationum est, quae principatibus potestatibusque praesunt. Principatum quintus est, qui sibi subditis, quae agenda sunt, disponunt et curant, ut divina ministeria exequantur. Potestatum sextus, quae sua potestate vim daemonum coherent, ne pro libidine sua homines infestare contendant. Septimus Virtutum est, quarum ministerio signa et miracula fiunt. Archangelorum octavus, qui maiora nuntiant, unde nomen est inditum. Ultimus Angelorum, qui minora deferunt. Caelestis instar humana militia inventa est, quippe quae in totidem quoque digeritur ordines, quandoquidem ex legatis, praefectis castorum, praefectis legionum, praefectis cohortis, praefectis fabrorum, item ex tribunis militum, decurionibus turmarum, centurionibus et decanis, qui quidem omnes aequae, atque illi, superiores inferioribus praesunt et imperant et ad amissim ita omnia imitantur, ut, quicquid in caelesti ierar-

chia esse reputes, in hac nostra et presertim divo Matthia impe-
rante militari disciplina recognoscas. Quas ob res, ne longiore vos 529
oratione defatigem, improbum est et iniquum, frater, matronales
dotes et scientiam huic divinae disciplinae omnium virtutum ar-
tiumque parenti anteferre et probi quidem est ingenii intellecta
veritate mutare sententiam.

CARDINALIS: Pythagoras ille Samius, ut arbitror, locutus 530
est, Hercle, divinitus, cum veritatem post deum colendam esse cen-
suit, quam viros deo proximos solam facere asserebat. Multa de 531
arte militari et illa quidem composite et argute disputasti, quibus
intellexi te apud hunc divinum principem et armis et litteris pro-
fecisse quamplurimum neque a serenissima sorore nostra paucum
eloquentiae hausisse, ex quo fit, ut non magis studere veritati,
quam virtuti tuae debeam gratulari. Sed, ut respondendi quando-
que recidam in memoriam, fateor, generose dux, militarem artem
apud vulgus plus castitate dignitatis et gloriae possidere, cum de-
pravata sint iudicia plebis et futilis huiusc saeculi gloria, apud
deum vero, quia recta sunt iudicia eius, nihil sancta virginitate
praestantius, nihil dignius nullique virtutis premium debetur excel-
lentius. In arte nanque bellica pars honoris virtuti militum, pars
centurionibus, praefeclis et legatis dari solet, plurimum autem lau-
dis sibi fortuna vendicat, in cuius potestate bella versantur; quan-
doque locus equus, hostium culpa, infirmitas, imprudentia non
parum contulisse videtur; quodcumque laudis duci tribuendum est,
persaepe parum superest. Castitatis vero laus, quando sola uni- 534.
versum laborem toleravit, tota sua est et plus in vincendo se ip-
sum inest difficultatis, quam in hostibus proterendis, partim, quia
intestina bella vehementiora et magis ardua esse solent, partim,
quia haec victoria propria tantum virtute conficitur, illa vero aliena ope comparatur. Recete inquit Plato omnes homines secum ip- 535
sos pugnare neminemque esse, qui sibi ipse hostis non sit. Quare
praecipua optimaque Victoria est se ipsum vincere, sicut contra
turpissimum atque pessimum a se ipso vinci. Deinde subdit: Unus 536
est unusquisque nostrum, sed duos secum contrarios et amentes
habet consiliarios, voluptatem atque dolorem. Deinde hae passio-
nes, inquit, in nobis, quasi nervi aut funes, huc et illuc ad con-
trarias operationes trahunt, ratio vero uni semper rationi constan-
ter inhaerere oportere persuadet, quae quidem ratio aureo quodam
fune atque communi lege civitatis inniti solet, aliae autem durae,
asperae tanquam ferreae sunt. Ex quibus coniectari potest, quam 537
excellens est illa victoria, cum per castitatem rationi subicitur ap-
petitus et catenatus ducitur in tryumphum. Quin etiam disciplina
castrensis aut nihil per se ipsam valeret, nisi a castitate acciperet
adiumentum. Castra enim a castranda libidine dicimus. Nam in 538
castris, nisi continentia et castitas dominetur, totum robur militum
enervatur. Qua re ducti maiores nostri ab omni libidine et intem-
perantia castra vacare volebant. Quod autem hanc scientiae ante- 539
ponis, commode quidem facis, sed non recte; dum partibus tuis

faves, veritatem ledis. Id commune est omnium ingenium, ut, quae-
cunque studia sectentur, ea caeteris anteponant. Antequam sci- 540
entiam bellicae disciplinae anteferrem, ne sibi rem egram facere
viderer, ab hoc divino et invictissimo principe veniam postularem.
Sed, cum in gloriosissima maiestate sua tanquam duo numina sa- 541
pientiam cum arte militari sentiam imperare, parem ex utrque
gratiam promerebimus neque in asserenda veritate eius animum
offendemus. Tu autem, dux Pannone, quid audes? arma litteris 542
anteponis? cum eloquentissimus ipse sis, cur eloquentiae parentis
dogma non sectaris? Cedant arma togae, concedat laurea linguae. 543
Et, quando acerrime quandoque philosopharis, num illud tibi ve-
nit in mentem, quanto magis quodque perficit bealque, id tanto
plus in se habere dignitatis? Scientia cunctis dotibus perficit ani- 544
mum, cuius bona honorabiliora videntur; quod cum ars bellica
prestare non possit, hinc militarem collige disciplinam studiis hu-
manarum artium non esse iure preferendam. Admittamus, si placet,
iudicem Crispum Salustum, quem a teneris annis lectitasti. Sed 545
nostra, inquit, omnis vis in animo et corpore sila est, animi im-
perio, quam corporis servitio magis utimur; alterum nobis cum
diis, alterum cum belluis commune est, quo mihi rectius esse vi-
detur ingenii, quam virium opibus quaerere gloriam. Item et illud: 546
Priusquam incipias, consulto et, ubi consulueris, mature facto opus
est. Item et illud, quod omnes dictitant: Parum arma prodesse 547
foris, si non sunt consilia domi. Accedit et Cassianum illud in
Ciceronem: Est tua toga, Marce Tulli, omnium armis faelior,
quae nunc quoque nobis pene victam rempublicam ex manibus ho- 548
sium eripuit atque reddidit. Item, quod maxime ex parte in fortu-
nae potestate versatur, ei profecto rei anteferri non debet, quae
nulla ex parte fortunae est obnoxia. Incertus est M^rris eventus 549
et in armis imperiosissime fortuna dominatur, scientia vero men-
tis est habitus, quam cum perfecerit, in ea vis externa ius nullum
habet. Ad haec, quocunque magis humana natura abominatur, 550
nequaquam eo dignius videri potest, quod nos ad verum ac sum-
mum bonum dirigit et impellit. Scientiarum cognitione perficimur 551
et humana divinaque contemplamur, ubi finis noster situs est;
arma vero diras cedes patrant humanamque benvolentiam dirimunt,
humanam quoque minuunt societatem, quod homini quam maxime
est abominabile. Postremo, cuiuscunque videtur finis esse prestan-
tior, id quoque prestantius reputari debet. Scientia perpetuam fae- 552
licitatem, arma vero momentanea regna pariunt. Ex quibus collige
militarem artem nullo modo scientia dignorem videri posse, quod
quamvis multis rationibus convinci potest, nequaquam tamen tuum
in disputando tempus usurpabo.

VARADIENSIS: Non homines, sed deos mihi audire videor 553
disputantes, quibus convivarum debet universus ordo. Cum du-
cem audivi ita humanam militiam extollentem, caepi de hac clericali
detrectanda cogitare, cum cardinalem brevibus argumentis sci-
entiam efferentem accaepi, in pristinam reiectus sum opinionem.

Pannonia nunquam his ingenia nobiliora vedit atque ultimam hiis ⁵⁵⁵ diu perfui licet, quando activae contemplativaeque vitae nunquam maiores inveniantur artifices.

REX: Quid de his maius expectari possit, Beatrix mea, non ⁵⁵⁶ facile video.

REGINA BEATRIX: Sat utrique bonum est et versatile in- ⁵⁵⁷ genium et nunc eo vehementius praesenti tuo numine, pater, illustrantur, quos si te dignos benignitas divina praestiterit, Beatricem tuam dixeris omnium beatissimam. Sed quid cessatis, fratres?

FRANCISCUS: Quo acriora molior argumenta, eo magis co- ⁵⁵⁸ natus meos se frustrari video. Sed unum a vobis peto, mea numina ne, dum vestrae studio voluptati, mussitatione vestra mea cogitatio in nihilum redigatur. Ad acriorem pervenimus disputationem, ubi mei ingenii acies hebetatur.

REGINA BEATRIX: Deest tibi animus? ⁵⁵⁹

FRANCISCUS: Non animus, sed vires. ⁵⁶⁰

REGINA BEATRIX: Quid ita? ⁵⁶¹

FRANCISCUS: Quia ad virtutes pervenimus intellectus, ubi ⁵⁶² altior occurrit speculatio.

REGINA BEATRIX: Castitas ex his est, quae in actione ⁵⁶³ consistunt, tu vero causae tuae diffidis?

FRANCISCUS: Cum fratre mihi res et qui, si voluerit, asi- ⁵⁶⁴ num volantem videre continuo faciet.

REGINA BEATRIX: Cur igitur non cedis et in nostram venis ⁵⁶⁵ sententiam?

FRANCISCUS: Turpe est duci cedere et Pannonio maxime, ⁵⁶⁶

REGINA BEATRIX: Non armis res agitur.

FRANCISCUS: Immo ibi facilius, quia, ubi victoria despe- ⁵⁶⁷ ratur, morte legi ima turpitudo omnis exuitur. Hic neque mori licet et tu cachinnos auges, qui paludatos a togatis superari vides.

REGINA BEATRIX: Iure arma togae cedunt. ⁵⁶⁸

FRANCISCUS: Tu quoque in me saevis? ⁵⁶⁹

REGINA BEATRIX: Nulla est in veritate saevitia. ⁵⁷⁰

FRANCISCUS: Immo veritate quandoque magis offendimur. ⁵⁷¹ Sed, antequam cedam, mea soror, et in silentium redigar, hoc de castitate dogma tuum, quod praecler omnium opinionem edidisti, an verum sit, mihi impensius discutere certum est, ne fraterculum tuum, quem Pannonium ducem esse voluisti, tam cito defectum verbis conspicer.

REGINA BEATRIX: Id face continuo, animula mea, et, ut ⁵⁷² soles, cum doctissimo fratre tuo nostri patris indulge voluptati.

CARDINALIS: Age, frater suavissime, obsequere sorori, re- ⁵⁷³ liqua prosequere. Si ex hac hodie Scylla et Carybdi me quivero expediere, non paucae mihi sunt deo agendae gratiae.

FRANCISCUS: Postquam rem militarem non minus consilio, ⁵⁷⁴ quam fortuna regi putas, dic, quaeso, quid de prudentia censes? anne castitate ducis inferiorem?

CARDINALIS : Duco, inquam.

FRANCISCUS : Ne recte quidem et, an vera dicam, breviter accipies. Prudentia, ut omnes asserunt sapientes, officiorum omnium moderatrix est et magistra, quippe quae verum finem ostendit et in studiosa quaque actione tempus, modum peritiamque definit, sine qua neque iuste agere neque quicquam ingenue inter mortales operari licet. Haec autem quanti sit momenti, hinc intelliges. Nam aut ad unum, et tunc sibi ipsa prospicit, aut ad plures, et tunc aut familiae consulit aut civitati. Si civitati, tunc in universum consulit et sic architecta dicitur, quae quidem leges condit aut aliquid iubens aut vetans aut permittens. Si circa singularis res in civitate gerendas versetur, tunc aut deliberat aut iudicat aut aliquam reipublicae partem gerit. Huius autem potentia triplex esse solet: una bona consultatio, quae est consilii rectitudo, qua quis id, quod oportet et ut decet, habita honestatis ratione prosequitur; altera sagacitas est, quae omnem earum rerum ordinem sequitur, quas prudentia invenit et imperavit, quas recte quæsitas et inventas sagacitas esse iudicat, quae, cum sit prudentiae discipula, quecumque a magistra sibi tradita sunt, bene percipit recteque decernit; tercia sententia dicitur, quae ea iudicat, quaecunque a prudentia inventa sunt, et haec demum est boni aequique viri iudicium. Sagacitas cum sententia in hoc consentire videtur, quod utraque indicandi est principium, quocunque a prudentia fuerit inventum. In hoc vero differunt, quod altera est boni viri iudicium. Altera inventa a prudentia corrigit, ne iustitiam laedat et aequitatam, altera vero non, sed inventa prosequitur. Item prudentia a scientia differt, quia altera contingentium rerum et in humana vita versantium, altera vero aeternarum necessiarumque rerum, quae se non possunt aliter habere. Differt ab arte, quia illa in efficiendo, haec in agendo versatur. Ars vero non se, sed opus suum perficit, prudentia autem agendo se ipsam consummatam reddit. Ex his ergo collige, frater, prudentiam humanarum actionum ducem esse ac moderatricem unicam, cui si castitatem anteferas, illud tibi succumbere deberet sine prudentia duce neminem castum esse posse. Quod si dederis, tunc ille non ex electione castus, sed aut casu aut naturae bonitate castus erit, immo castus iure dici non poterit, cum nullum laudabile reputetur officium, quod non ex propria electione promanaverit.